de his quoque definiendum est, utra earum prima aut secunda natura sit. Videtur autem prima, quam alicuius causam dicimus. Haec enim ratio est. Principium autem est ratio tam in artificiosis quam in natura-liter constitutis rebus. Sive enim intellectu sive sensu definiens medicus 5 sanitatem, aedificator aedes, rationem et causas reddunt ambo uniuscuiusque rei, quam faciunt, et cur ita sit, faciendum.« Sic nos tanti viri auctoritatem sequentes rationem fini, non materiae tribuimus, et quoties aliquid dicimus fieri ratione, id non materiae, sed finis ratione ac contemplatione fieri intelligimus. Ut puta, quoniam forma aedium talis 10 est, aut quoniam tales sunt aedes, idcirco ita fit, et ratio, cur ita fiat, haec est.

Atqui novus iste philosophus quem opinionis suae auctorem habeat, non video. Quis enim umquam mentis compos rationem tribuit materiae et subiecto? Aut qua tandem ratione, ut ita sentiat, ipse movetur? 15 Adhuc enim nihil amplius dixit quam ita esse, nisi forte dicat illud se exprimere voluisse non modo eum ratione agere, qui finem inducat, sed etiam eum, qui materiam faciat, atque ita materiam esse rationem et amplius rationem significare quam finem et cuius causa, quando agit quidem, qui materiam tractat, sed finem confestim non inducit. 20 At vero nec ratio propterea appellanda materia est, quod ratione vel omnino fiat vel ab artifice aptior reddatur, et ea ratio, qua fieri materiam dicis, finem respiciat oportet. Finis etenim ratione et simpliciter disponi materiam et in melius mutari manifestum est, quippe omnia et praescribuntur fine et ad finem accommodantur.

25 Dicet etiam fortassis novus hic philosophus idcirco materiam rationem esse, quoniam materialis causa est. Nihil enim nisi absurdum ex tam absurda sententia augurari possumus. Quod si ita est, putat homo parum doctus, quicquid causa rei est, id etiam esse rationem, quod nemo nisi mente captus asseret. Causae enim quattuor sunt, ut 30 ipse Aristoteles tradit. »Quoniam, inquit, quattuor causae sunt, de omnibus notitiam habere physicus debet, isque ad omnes referens, cur ita est, naturaliter reddet materiam, formam quod moverit, cuius causa agatur.« Ratio autem, qua agitur, una finalis formalisve est eodem philosopho auctore, qui in primo de generatione animalium 35 libro ita inquit: »Quattuor causae habentur: una, quae cuius causa dicitur et pro fine est; altera est essentiae ratio, quae quidem, etsi nomine variant, tamen fere pro una existimanda sunt.« Item undecimo

4 μόνον δρῶντα V] M corr. ex ἐπιφέροντα μόνον | 6 τέλους καὶ τοῦ V] M add. in marg. | 14 τιθεῖτο M τιθεῖτο V | 19 πρώτων τῶν V πρώτων τῷ M | 31 ψευδῆς] M corr. ex ὁς ψευδῆς | 34 ἡ τί ἔστιν δργή M add. in marg. | 41 τέλει τε M] V om. τε